
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 405 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA DEGLI 
INTERESSI DEL COMUNE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

15/07/2016

 9

 4

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 15/07/2016 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI DEL COMUNE 
E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 28/06/2016, 
esecutiva, è stato autorizzato il Sindaco a difendersi, nell’interesse dell’Ente 
Comunale, nel giudizio dinanzi al Presidente della Repubblica in relazione al ricorso 
straordinario promosso dalla Ditta M.V. S.r.l., avente sede legale a Castelfranco 
Emilia (MO)  - Corso Dei Martiri n.274, contro il Comune di Anzola dell’Emilia, in 
persona del Sindaco pro tempore, per l’annullamento e la declaratoria di illegittimità, 
previa sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza Sindacale n.9 del 29.01.2016 avente 
ad oggetto “Disciplina degli orari di funzionamento degli apparecchi e congegni 
automatici con vincita in denaro, disciplinati dall’art.110, comma 6, del T.U.L.P.S. 
presenti in esercizi autorizzati ai sensi degli artt.86 e 88 T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931)” e 
ogni altro atto ad esso connesso, presupposto e conseguente, ancorché incognito, non 
risultando dalla deliberazione la volontà della Giunta Comunale ad attivare l’istituto 
della trasposizione; 

Dato atto che l’impugnazione riguarda un provvedimento, l’Ordinanza 
Sindacale n.9/2016, già contestato con il medesimo rimedio da altro ricorrente e che 
contro tale impugnazione il Comune, con determinazione Dirigenziale n.342 del 
20/06/2016, ha conferito l’incarico al Prof. Avv. Giuseppe Piperata, con studio in 
Bologna;  
   Considerato pertanto opportuno affidare l’incarico di assistenza legale e 
patrocinio al medesimo professionista, il Prof. Avv. Giuseppe Piperata, al fine di 
evitare qualunque pregiudizio potrebbe derivarne al Comune di Anzola dell’Emilia, 
sulla base della medesima offerta che è stata proposta in sede di indagine di mercato 
riguardante l’incarico già conferito, pervenuta dal Prof. Avv. Giuseppe Piperata in 
data 12/07/2016 prot.n.16265, ossia:  
- un importo di € 1.750,00 – oltre a CPA e IVA, da corrispondere in seguito alla 

trasmissione della memoria difensiva al Comune, in caso in cui l’Ente intenda 
difendersi senza richiedere la trasposizione; 

 Ritenuto pertanto di assumere un primo impegno di spesa per la difesa del 
Comune contro il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica indicato in 
oggetto per un importo di complessivi € 2.220,40, riservandosi di assumere 
eventuale ulteriore impegno di spesa a seguito dell’andamento del giudizio; 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.03.2016, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 22.03.2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016/2018; 

- la deliberazione di G.C. n. 58 del 12.04.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016/2018 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse; 

Richiamati inoltre: 



DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 15/07/2016 
 

- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le 
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi”; 

- l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale 
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa “ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica”;  

- la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle 
nuove regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato 
“Contenimento della spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a 
verificare le condizioni di copertura finanziaria, il predetto funzionario deve 
verificare anche la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento 
con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica. 
In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza della propria attività 
di impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione 
(cfr. paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo di accertamento in questione 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto 
funzionario”; 

Visti infine: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 

carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 
scadere; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 



DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 15/07/2016 
 

 Per i motivi citati in premessa: 
1) Di affidare l’incarico di assistenza legale e patrocinio al Prof. Avv. Giuseppe 

Piperata, con studio in Bologna; 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore del Prof. Avv. 
Giuseppe Piperata, per l’incarico di assistenza legale e patrocinio nell’azione legale 
la somma di € 2.220,40, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

3) Di allegare alla presente determinazione, ai fini del rispetto della normativa di cui 
alla Legge n. 190/2012, il curriculum del Prof. Avv. Giuseppe Piperata, ai fini della 
relativa pubblicazione sul sito web; 

4) Di stabilire che i rapporti con il suddetto professionista saranno regolati dal 
disciplinare di incarico quale risulta dal testo allegato al presente provvedimento  
per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di imputare la somma di € 2.220,40, comprensiva di IVA e CPA, in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione, sul Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo 
allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 
2011, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, 
della Legge n. 208/2015: 
 

Data esecuzione 
della prestazione 

Data emissione 
della fattura 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

2016 In seguito alla 
trasmissione della 

memoria difensiva al 
Comune  

30 giorni data 
ricevimento fattura 

€ 2.220,40 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore 
d’Area competente; 

8) Di dare atto che: 
- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

9) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
TECNICA 

(Arch. Aldo Ansaloni) 
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (c_a324) - Codice AOO: ANZOLAEM - Reg. nr.0013119/2016 del 07/06/2016



























 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CODICE DI COMPORTAMENTO  
DEI DIPENDENTI  

DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Art. 1 Disposizioni di carattere generale e ambito di applicazione 
 
1. Il presente  Codice  di  comportamento, di  seguito denominato “Codice”, integra le 

previsioni del Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici, a norma dell’articolo 54 
del Decreto Legislativo 30  marzo  2001, n. 165, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
di seguito denominato “Codice Generale” -, recante i doveri minimi di diligenza, lealtà, 
imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare. 

2. Il presente Codice si applica ai dipendenti  del Comune di Anzola dell’Emilia, il cui 
rapporto di lavoro è disciplinato in base all’articolo 2, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165. 

3. Si estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente Codice 
a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a 
qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle 
autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione comunale. 
A tale fine, è fatto obbligo, inserire negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 
collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, specifiche disposizioni o clausole di 
risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
presente Codice. 

 
Art. 2 Principi generali 
 
1. Il dipendente osserva la Costituzione con disciplina ed onore e conformando la propria 

condotta ai principi di buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa. Il 
dipendente svolge i propri compiti nel rispetto della legge, perseguendo l’interesse 
pubblico senza abusare della posizione o dei poteri di cui è titolare. 

2. Il dipendente rispetta altresì i principi di integrità, correttezza, buona fede, 
proporzionalità, obiettività, trasparenza, equità e ragionevolezza e agisce in posizione di 
indipendenza e imparzialità, astenendosi in caso di conflitto di interessi. 

3. Il dipendente non usa a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, 
evita situazioni e comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento dei 
compiti o nuocere agli interessi o all’immagine della Pubblica Amministrazione. 
Prerogative e poteri pubblici sono esercitati unicamente per le finalità di interesse generale 
per le quali sono stati conferiti. 

4. Il dipendente esercita i propri compiti orientando l’azione amministrativa alla massima 
economicità, efficienza ed efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello 
svolgimento delle attività amministrative deve seguire una logica di contenimento dei 
costi, che non pregiudichi la qualità dei risultati. 

5. Nei rapporti con i destinatari dell’azione amministrativa, il dipendente assicura la piena 
parità di trattamento a parità di condizioni, astenendosi, altresì, da azioni arbitrarie che 
abbiano effetti negativi sui destinatari dell’azione amministrativa o che comportino 
discriminazioni basate su sesso, nazionalità, origine etnica, caratteristiche genetiche, 
lingua, religione o credo, convinzioni personali o politiche, appartenenza a una minoranza 
nazionale, disabilità, condizioni sociali o di salute, età e orientamento sessuale o su altri 
diversi fattori. 

6. Il dipendente dimostra la massima disponibilità e collaborazione nei rapporti con le altre 
Pubbliche Amministrazioni, assicurando lo scambio e la trasmissione delle informazioni e 
dei dati in qualsiasi forma anche telematica, nel rispetto della normativa vigente. 



 3 

 
Art. 3 Regali, compensi e altre utilità 
 
1. Il dipendente non chiede, nè sollecita , per sé o per altri, regali o altre utilità. Il dipendente 

non accetta per sé o per altri, nè offre direttamente o indirettamente a un proprio 
sovraordinato, regali o altre utilità salvo quelli fino ad importo massimo di € 100 
nell'ambito di festività o ricorrenze dovute a normali relazioni di cortesia o consuetudini.  

2. In ogni caso, indipendentemente dalla circostanza che il fatto costituisca reato, il 
dipendente non chiede, per sé o per altri, regali o altre utilità a titolo di corrispettivo per 
compiere o per aver compiuto un atto del proprio ufficio da soggetti che possano trarre 
benefici da decisioni o attività inerenti all’ufficio, né da soggetti nei cui confronti è o sta per 
essere chiamato a svolgere o a esercitare attività o potestà proprie dell’ufficio ricoperto. 

3. I regali e le altre utilità comunque ricevuti fuori dai casi consentiti dal presente articolo, a 
cura dello stesso dipendente cui siano, pervenuti, sono immediatamente messi a 
disposizione dell’Amministrazione per la restituzione o per essere devoluti a fini 
istituzionali. 

4. Il dipendente non accetta incarichi di collaborazione da soggetti privati, quali fornitori di 
beni e servizi, lavori, incaricati di consulenze, studio o ricerca, studi legali, professionisti, 
titolari di autorizzazioni, licenze e permessi, che abbiano, o abbiano avuto nel biennio 
precedente, un interesse economico significativo in decisioni o attività inerenti all’ufficio di 
appartenenza. 

5. Al fine di preservare il prestigio e l’imparzialità dell’Amministrazione, il Direttore d’Area o 
il Responsabile di Servizio a seconda delle rispettive competenze, vigila sulla corretta 
applicazione del presente articolo. 

 
Art. 4 Partecipazione ad associazioni e organizzazioni 
 
1. Nel rispetto della disciplina vigente del diritto di associazione, il dipendente comunica al 

Direttore d’Area entro 5 giorni al la propria adesione o appartenenza ad associazioni od 
organizzazioni, a prescindere dal loro carattere riservato o meno, i cui ambiti di interessi 
possano interferire con lo svolgimento dell’attività dell’ufficio. Il termine di cui sopra 
decorre dall’avvenuta adesione o da quando il dipendente ne ha avuto conoscenza. Il 
presente comma non si applica all’adesione a partiti politici o a sindacati. 

2. Il pubblico dipendente non costringe altri dipendenti ad aderire ad associazioni od 
organizzazioni, né esercita pressioni a tale fine, promettendo vantaggi o prospettando 
svantaggi di carriera. 

 
Art. 5 Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse 
 
1. Fermi restando gli obblighi di trasparenza previsti da leggi o regolamenti, il dipendente, 

all’atto dell’assegnazione all’ufficio e in fase di aggiornamento periodico all’atto 
dell’instaurazione di ciascun rapporto, informa per iscritto il Direttore d’Area di tutti i 
rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo 
retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni, precisando: 
a) se in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o il 

convivente abbiano ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui ha avuto i predetti 
rapporti di collaborazione; 



 4 

b) se tali rapporti siano intercorsi o intercorrano con soggetti che abbiano interessi in 
attività o decisioni inerenti all’ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate. 

2. Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni 
in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, 
di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare 
interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di 
voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici. 

3. Le  comunicazioni di cui al precedente comma 1 e le astensioni di cui al comma 2 sono 
comunicate per iscritto al Responsabile di riferimento che adotta i provvedimenti 
conseguenti dandone comunicazione al Responsabile della prevenzione della corruzione. Il 
Responsabile di riferimento cura la tenuta e l’archiviazione di tutte le decisioni adottate 
circa le astensioni comunicate. 

 
Art. 6 Obbligo di astensione 
 
1. Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 
organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 
o responsabile posizione organizzativa. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il , il Direttore d’Area di 
appartenenza. L’astensione deve essere motivata e comunicata per iscritto al Responsabile 
di riferimento che adotta i provvedimenti conseguenti dandone comunicazione al 
Responsabile della prevenzione della corruzione. Il Responsabile di riferimento cura la 
tenuta e l’archiviazione di tutte le decisioni adottate circa le astensioni comunicate. 

 
Art. 7 Prevenzione della corruzione 
 
1. Il dipendente rispetta le misure necessarie alla prevenzione degli illeciti 

nell’Amministrazione. In particolare, il dipendente rispetta le prescrizioni contenute nel 
Piano per la prevenzione della corruzione, presta la sua collaborazione al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e, fermo restando l’obbligo di denuncia all’Autorità 
Giudiziaria, segnala al proprio Direttore d’Area eventuali situazioni di illecito 
nell’Amministrazione di cui sia venuto a conoscenza. 

 
Art. 8 Trasparenza e tracciabilità 
 
1. Il dipendente assicura l’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti in capo alle 

Pubbliche Amministrazioni secondo le disposizioni normative vigenti, prestando la 
massima collaborazione nell’elaborazione, reperimento e trasmissione dei dati sottoposti 
all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale. 

2. La tracciabilità dei processi decisionali adottati dai dipendenti deve essere, in tutti i casi, 
garantita attraverso un adeguato supporto documentale, che consenta in ogni momento la 
replicabilità. 

 



 5 

Art. 9 Comportamento nei rapporti privati 
 

1. Nei rapporti privati, comprese le relazioni extra lavorative con pubblici ufficiali 
nell’esercizio delle loro funzioni, il dipendente non sfrutta, né menziona la posizione che 
ricopre nell’Amministrazione per ottenere utilità che non gli spettino e non assume nessun 
altro comportamento che possa nuocere all’immagine dell’Amministrazione. 

 
Art. 10 Comportamento in servizio 
 
1. Fermo restando il rispetto dei termini del procedimento amministrativo, il dipendente, 

salvo giustificato motivo, non ritarda né adotta comportamenti tali da far ricadere su altri 
dipendenti il compimento di attività o l’adozione di decisioni di propria spettanza. 

2. Il dipendente utilizza i permessi di astensione dal lavoro, comunque denominati, nel 
rispetto delle condizioni previste dalla legge, dai regolamenti e dai contratti collettivi. 

3. Il dipendente utilizza il materiale o le attrezzature di cui dispone per ragioni di ufficio e i 
servizi telematici e telefonici dell’ufficio nel rispetto dei vincoli posti dall’Amministrazione. 
Il dipendente  utilizza i mezzi di trasporto dell’Amministrazione a sua disposizione 
soltanto per lo svolgimento dei compiti d’ufficio, astenendosi dal trasportare terzi, se non 
per motivi d’ufficio. 

 
Art. 11 Rapporti con il pubblico 
 
1. Il dipendente in rapporto con il pubblico si fa riconoscere attraverso l’esposizione in modo 

visibile del badge od altro supporto identificativo messo a disposizione 
dall’Amministrazione, salvo diverse disposizioni di servizio, anche in considerazione della 
sicurezza dei dipendenti, opera con spirito di servizio, correttezza, cortesia e disponibilità 
e, nel rispondere alla corrispondenza, a chiamate telefoniche e ai messaggi di posta 
elettronica, opera nella maniera più completa e accurata possibile. Qualora non sia 
competente per posizione rivestita o per materia, indirizza l’interessato al funzionario o 
ufficio competente della medesima Amministrazione. Il dipendente, fatte salve le norme 
sul segreto d’ufficio, fornisce le spiegazioni che gli siano richieste in ordine al 
comportamento proprio e di altri dipendenti dell’ufficio dei quali ha la responsabilità od il 
coordinamento. Nelle operazioni da svolgersi e nella trattazione delle pratiche il 
dipendente rispetta, salvo diverse esigenze di servizio o diverso ordine di priorità stabilito 
dall’Amministrazione, l’ordine cronologico e non rifiuta prestazioni a cui sia tenuto con 
motivazioni generiche. Il dipendente rispetta gli appuntamenti con i cittadini e risponde 
senza ritardo ai loro reclami. 

2. Salvo il diritto di esprimere valutazioni e diffondere informazioni a tutela dei diritti 
sindacali, il dipendente si astiene da dichiarazioni pubbliche offensive nei confronti 
dell’Amministrazione. 

3. Il dipendente che svolge la sua attività lavorativa, in sportelli a diretto contatto con il 
pubblico, cura il rispetto degli standard di qualità e di quantità fissati 
dall’Amministrazione anche nelle apposite carte dei servizi. Il dipendente opera al fine di 
assicurare la continuità del servizio, di consentire agli utenti la scelta tra i diversi erogatori 
e di fornire loro informazioni sulle modalità di prestazione del servizio e sui livelli di 
qualità. 



 6 

4. Il dipendente non assume impegni né anticipa l’esito di decisioni o azioni proprie o altrui 
inerenti all’ufficio, al di fuori dei casi consentiti. Fornisce informazioni e notizie relative ad 
atti od operazioni amministrative, in corso o conclusi, nelle ipotesi previste dalle 
disposizioni di legge e regolamentari in materia di accesso, informando sempre gli 
interessati della possibilità di avvalersi anche dell’Ufficio per le relazioni con il pubblico. 
Rilascia copie ed estratti di atti o documenti secondo la sua competenza, con le modalità 
stabilite dalle norme in materia di accesso e dai regolamenti della propria 
Amministrazione. 

5. Il dipendente osserva il segreto d’ufficio e la normativa in materia di tutela e trattamento 
dei dati personali e, qualora sia richiesto oralmente di fornire informazioni, atti, 
documenti non accessibili tutelati dal segreto d’ufficio o dalle disposizioni in materia di 
dati personali, informa il richiedente dei motivi che ostano all’accoglimento della richiesta. 
Qualora non sia competente a provvedere in merito alla richiesta cura, sulla base delle 
disposizioni interne, che la stessa venga inoltrata all’ufficio competente della medesima 
Amministrazione. 

 
Art. 12 Disposizioni particolari per i Direttori d’Area titolari di posizione 
organizzativa 
 

1. Ferma restando l’applicazione delle altre disposizioni del Codice, le norme del presente 
articolo si applicano ai Funzionari responsabili di posizione organizzativa, ivi compresi i 
titolari di incarico ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 del 
2001 e dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai soggetti che 
svolgono funzioni equiparate ai Dirigenti operanti negli uffici di diretta collaborazione 
delle autorità politiche. 

2. Il Responsabile della posizione organizzativa svolge con diligenza le funzioni ad esso 
spettanti in base all’atto di conferimento dell’incarico, persegue gli obiettivi assegnati e 
adotta un comportamento organizzativo adeguato per l’assolvimento dell’incarico. 

3. All’atto del conferimento dell’incarico e, comunque, almeno una volta l’anno, il Direttore 
d’Area ha l’obbligo di comunicare al Responsabile della prevenzione della corruzione le 
partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari che possono porlo in conflitto di 
interessi con la funzione pubblica che svolge e se ha parenti e affini entro il 2° grado , il 
coniuge o il convivente che esercitano attività politiche, professionali o economiche che li 
pongano in contatti frequenti con il Settore che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle 
decisioni e nelle attività inerenti al Settore. 
Nella medesima comunicazione il Direttore d’Area fornisce le informazioni sulla propria 
situazione patrimoniale  e le dichiarazioni annuali dei redditi soggette ad IRPEF. In sede 
di prima applicazione, la comunicazione prevista deve essere effettuata da ciascun 
dipendente entro 15 giorni dalla data di entrata in vigore del presente Codice.  

4. Il Direttore d’Area assume atteggiamenti leali e trasparenti e adotta un comportamento 
esemplare ed imparziale nei rapporti con i colleghi, i collaboratori e i destinatari 
dell’azione amministrativa. Egli deve avere in prima persona un comportamento 
integerrimo che renda manifesta l’intenzione di essere al servizio di obiettivi generali, 
senza strumentalizzare la propria posizione personale per diminuire il proprio lavoro 
facendolo gravare sui collaboratori e dipendenti. 



 7 

La lealtà richiesta al Direttore d’Area deve manifestarsi: 
- nei confronti dell’Amministrazione di appartenenza con la tendenza ad un 

miglioramento continuo sia in termini di diligenza e puntualità nell’adempimento dei 
propri compiti che nel porre a frutto tutte le risorse umane disponibili per l’ottimale 
andamento dell’Ufficio; 

- nei confronti dei propri collaboratori con un atteggiamento trasparente ed imparziale 
nei riguardi di tutti; il che comporta valorizzare le differenze, premiare i migliori e 
sanzionare quando ciò sia necessario. La lealtà si manifesta, altresì, nel relazionarsi 
direttamente con i dipendenti assegnati, senza lasciarsi andare a critiche a contenuto 
diffamatorio al di fuori del confronto diretto con l’interessato. 

5. Il Direttore d’Area svolge con diligenza le funzioni ad esso spettanti in base all’atto di 
conferimento dell’incarico, persegue gli obiettivi assegnati ed adotta un comportamento 
organizzativo adeguato per l’assolvimento dell’incarico. 
Atteso che il comportamento organizzativo si fonda a) sulla capacità di gestire il tempo 
ossia i processi interni ed esterni al proprio Settore in maniera tale che non vi siano tempi 
morti nel passaggio delle attività (pratiche-corrispondenza) tra i collaboratori e b) sulla 
gestione delle risorse umane, il Direttore d’Area ha l’obbligo di organizzare, in base 
all’organizzazione dell’area, apposite riunioni anche separatamente con il personale 
assegnato, al fine di: 
1. monitorare l’andamento delle attività di ogni collaboratore; 
2. verificare eventuali anomalie in ordine al rispetto dei tempi del procedimento 

amministrativo o altri aspetti; 
3. confrontarsi, relazionarsi in modo positivo e sereno, con i propri collaboratori su 

decisioni da prendere; 
4. pianificare con un congruo anticipo le azioni al fine di evitare che, con il decorso del 

tempo, si trasformino in emergenze. 
6. Il Direttore d’Area cura, compatibilmente con le risorse disponibili, il benessere 

organizzativo nell’Area a cui è preposto, favorendo l’instaurarsi di rapporti cordiali e 
rispettosi tra i collaboratori, assume iniziative finalizzate alla circolazione delle 
informazioni, alla formazione e all’aggiornamento del personale, all’inclusione e alla 
valorizzazione delle differenze di genere, di età e di condizioni personali. 

• Ha l’obbligo di instaurare un clima di fiducia nell’area gestita favorendo il 
miglioramento della qualità delle relazioni umane e la crescita professionale del 
personale assegnato. 

• Favorisce la circolazione delle informazioni e l’aggiornamento del personale: per tale 
via egli ha l’obbligo di implementare tra i propri collaboratori  la cultura del lavoro di 
squadra, abbandonando qualunque concezione verticistica del suo agire (es. io sono il 
capo); 

• Egli deve saper emettere giudizi di valutazione differenziati in base alle diverse qualità 
e caratteristiche dei collaboratori . Il Direttore d’Area deve essere in grado di valutare le 
differenti situazioni senza che questo significhi trattamento parziale o di favore nei 
confronti di alcuno, es. concessione part-time per madri con figli piccoli  o a dipendenti 
con particolari esigenze di famiglia. 

7. Il Direttore d’Area assegna l’istruttoria delle pratiche sulla base di un’equa ripartizione del 
carico di lavoro, tenendo conto delle capacità, delle attitudini e della professionalità  del 
personale a sua disposizione. Il Direttore d’Area affida gli incarichi aggiuntivi in base alla 
professionalità e, per quanto possibile, secondo criteri di rotazione. 



 8 

8. Il Direttore d’Area svolge la valutazione del personale assegnato alla struttura cui è 
preposto con imparzialità e rispettando le indicazioni ed i tempi prescritti. 
Intraprende con tempestività le iniziative necessarie ove venga a conoscenza di un illecito, 
attiva e conclude, se competente, il procedimento disciplinare, ovvero segnala 
tempestivamente l’illecito all’autorità disciplinare, prestando ove richiesta la propria 
collaborazione e provvede ad inoltrare tempestiva denuncia all’Autorità Giudiziaria penale o 
segnalazione alla Corte dei Conti per le rispettive competenze.  
Nel caso in cui riceva segnalazione di un illecito da parte di un dipendente, adotta ogni 
cautela di legge affinchè sia tutelato il segnalante e non sia indebitamente rilevata la sua 
identità nel procedimento disciplinare, ai sensi dell’art. 54-bis del Decreto Legislativo n. 
165/2001.  Nei limiti delle sue possibilità, egli evita che notizie non rispondenti al vero 
quanto  all’organizzazione, all’attività ed ai dipendenti dell’Amministrazione possano 
diffondersi. Favorisce la diffusione della conoscenza di buone prassi e buoni esempi al fine 
di rafforzare il senso di fiducia nei confronti dell’Amministrazione. 

9. In tutti gli atti di incarico e nei contratti di acquisizione di collaborazioni, consulenze e 
servizi è fatto obbligo ai Direttori d’Area di inserire apposite clausole circa l’obbligo, per 
quanto compatibili, di osservare il D.P.R. n. 62/2013 nonché le norme previste dal 
presente Codice a pena di risoluzione del rapporto. 

 
Art. 13 Contratti ed altri atti negoziali 
 
1. Nella conclusione di accordi e negozi e nella stipulazione di contratti per conto 

dell’Amministrazione, nonché nella fase di esecuzione degli stessi, il dipendente non 
ricorre a mediazione di terzi, né corrisponde o promette ad alcuno, utilità a titolo di 
intermediazione, né per facilitare o aver facilitato la conclusione o l’esecuzione del 
contratto. Il presente comma non si applica ai casi in cui l’Amministrazione abbia deciso di 
ricorrere all’attività di intermediazione professionale. 

2. Il dipendente non conclude, per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, ad eccezione di 
quelli conclusi ai sensi dell’articolo 1342 del Codice Civile. Nel caso in cui 
l’Amministrazione concluda contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione, con imprese con le quali il dipendente abbia concluso contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, questi si astiene dal partecipare 
all’adozione delle decisioni ed alle attività relative all’esecuzione del contratto, redigendo 
verbale scritto di tale astensione da conservare agli atti dell’ufficio. 

3. Il dipendente che riceva, da persone fisiche o giuridiche partecipanti a procedure negoziali 
nelle quali sia parte l’Amministrazione, rimostranze orali o scritte sull’operato dell’ufficio o 
su quello dei propri collaboratori, ne informa immediatamente,  per iscritto, il proprio 
superiore gerarchico o funzionale.  

 
Articolo 14  - Vigilanza e   monitoraggio 

 
1. Ai sensi dell’art. 54, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001 vigilano sul rispetto e 

sull’applicazione del presente Codice e del Codice Generale i Direttori d’Area di posizione 
organizzativa, i Responsabili di Servizio, il Nucleo di Valutazione e l’Ufficio per i 
procedimenti disciplinari. 



 9 

2. I Dirigenti sono tenuti a: 
a) richiedere la tempestiva attivazione del procedimento disciplinare in caso di violazione 

delle condotte previste dal presente Codice; 
b) promuovere ed accertare la conoscenza dei contenuti del Codice Generale e del 

presente Codice da parte dei dipendenti dell’Area di cui sono Responsabili; 
c) predisporre, in accordo con il Responsabile della prevenzione della corruzione, 

periodiche attività formative in materia di trasparenza ed integrità. 
3. Le attività svolte ai sensi del presente articolo dall’Ufficio per i procedimenti disciplinari si 

conformano alle eventuali previsioni contenute nel Piano della prevenzione della 
corruzione adottato dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 
190/2012. 

4. L’Ufficio per i procedimenti disciplinari, oltre alle funzioni di cui all’art. 55 bis e ss. del 
Decreto Legislativo n. 165/2001, propone l’aggiornamento del presente Codice, cura la 
raccolta delle condotte illecite accertate e sanzionate, assicurando le garanzie di cui all’art. 
54 bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 nonché la tempestiva trasmissione al Nucleo di 
Valutazione, ai fini della valutazione dei Direttori d’Area, dei provvedimenti assunti in 
merito ad eventuali violazioni del Codice. 

5. Il Responsabile della prevenzione della corruzione cura la diffusione della conoscenza 
nell’Amministrazione del presente Codice e del Codice Generale, il monitoraggio annuale 
sulla loro attuazione, ai sensi dell’art. 54, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001, la 
pubblicazione sul sito istituzionale e la comunicazione di risultati del monitoraggio 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

6. Ai fini dello svolgimento delle attività previste dal presente articolo l’Ufficio per i 
procedimenti disciplinari supporta il Responsabile della prevenzione della corruzione 
nell’applicazione del presente Codice. 

7. Il Nucleo di Valutazione, anche sulla base dei dati ricevuti dall’Ufficio per i procedimenti 
disciplinari e delle informazioni trasmesse dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione, svolge attività di supervisione sull’applicazione del Codice riferendone nella 
relazione annuale sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza e 
integrità dei controlli interni. 

 
Articolo 15 – Responsabilità conseguente alla violazione 
 
1. La violazione degli obblighi previsti dal presente Codice integra comportamenti contrari 
ai doveri d’ufficio. Essa, pertanto, è fonte di responsabilità disciplinare accertata all’esito 
del procedimento disciplinare, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità delle 
sanzioni di cui all’art. 3, comma 1, CCNL 11.04.2008. 

2. La violazione delle disposizioni contenute nel presente Codice, nonché  degli obblighi 
previsti dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, dà luogo anche a 
responsabilità penale, civile, amministrativa o contabile del pubblico dipendente.   

3. Fatte salve le sanzioni disciplinari minime, la violazione è valutata in ogni singolo caso con 
riguardo alla gravità del comportamento e all’entità del pregiudizio, anche morale, 
derivatone al decoro o al prestigio dell’Amministrazione di appartenenza. 



 10 

4. Le sanzioni applicabili, conformemente a quanto previsto dall’art. 16 del D.P.R. n. 62/2013,  
sono quelle previste dalla legge, dai regolamenti e dai contratti collettivi (principio di 
tassatività), incluse quelle espulsive che possono essere applicate esclusivamente nei casi, da 
valutare in relazione alla gravità, di violazione delle disposizioni di cui ai precedenti artt. 3, 
qualora concorrano il regalo o le altre utilità ricevute e l’immediata correlazione di questi 
ultimi con il compimento di un atto o di un’attività tipici dell’ufficio, art. 4, comma 2,  art. 13, 
comma 2,  primo periodo,  nonché in caso di recidiva negli illeciti di cui all’art. 3, comma 5, 
art. 5, comma 2, esclusi i conflitti meramente potenziali, e art. 12, comma 9, primo periodo. 

5. Resta ferma la comminazione del licenziamento senza preavviso per i casi previsti dalla 
legge, dai regolamenti e dai contratti collettivi. 

 
Articolo 16  Disposizioni transitorie e finali  
 
1. Viene assicurata la più ampia diffusione al presente Codice pubblicandolo sul sito internet 

istituzionale del Comune di Anzola dell’Emilia www.comune.anzoladellemilia.bo.it,  
nonché trasmettendolo tramite e-mail a tutti i propri dipendenti e ai titolari di contratti di 
consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell’Amministrazione, 
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di imprese fornitrici di 
servizi in favore dell’Amministrazione. L’Amministrazione, contestualmente alla 
sottoscrizione del contratto di lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento dell’incarico, 
consegna e fa sottoscrivere ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del 
Codice di comportamento. 

2. In sede di prima applicazione le comunicazioni di cui agli artt. 4, comma 1 (Partecipazione 
ad associazioni e organizzazioni), 5 (Comunicazioni degli interessi finanziari e conflitti di 
interesse), 6 (Obbligo di astensione) e 12, comma 3 (Disposizioni particolari per i Direttori 
d’Area titolari di posizione organizzativa) devono essere effettuate entro 15 giorni 
dall’entrata in vigore del presente Codice. 

 
 
 



 

 1 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. n° ___/_____ 

DISCIPLINARE DI AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA 

LEGALE PER LA DIFESA DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE NEL GIUDIZIO DINANZI PRESIDENTE DELLA 

REPUBBLICA IN RELAZIONE AL RICORSO STRAORDINARIO 

PROMOSSO DALLA DITTA M.V. S.R.L. CONTRO L’ORDINANZA 

SINDACALE DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA. 

L’anno Duemila______, il giorno _________________ del mese di 

_______________, nella Residenza Municipale, con la presente scrittura 

privata a valere ad ogni effetto di legge, tra il Comune di Anzola 

dell’Emilia (C.F.: 80062710373), rappresentato dal Dr._____________, 

nato  a __________________ il __________, in  qualità di 

Direttore dell’Area Tecnica , a termini dell’art. 32 del vigente Statuto 

Comunale ed in esecuzione del Decreto del Sindaco n. __ del ____ , e il 

Prof. Avv. Giuseppe Piperata, nato il 13.6.1970, con studio legale a 

Bologna (BO) in Galleria Marconi n.1 (C.F.: PPRGPP70H13C352H);  

Premesso che: 

- con delibera di Giunta comunale n. 103 del 28.06.2016 è stato 

autorizzato il Sindaco a difendersi, nell’interesse dell’Ente Comunale, nel 

giudizio dinanzi al Presidente della Repubblica in relazione al Ricorso 

straordinario promosso dalla ditta M.V. S.r.l., avente sede a Castelfranco 

Emilia (MO) in Corso Dei Martiri n.274, contro il Comune di Anzola 

dell’Emilia, in persona del Sindaco pro tempore, per l’annullamento e la 



 

 2 

declaratoria di illegittimità, previa sospensione dell’efficacia, 

dell’Ordinanza Sindacale n.9 del 29.01.2016 avente ad oggetto 

“Disciplina degli orari di funzionamento degli apparecchi e congegni 

automatici con vincita in denaro, disciplinati dall’art.110, comma 6, del 

T.U.L.P.S. presenti in esercizi autorizzati ai sensi degli artt.86 e 88 

T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931)” e ogni altro atto ad esso connesso, 

presupposto e conseguente, ancorché incognito; 

Richiamata la determinazione n. ___ del ________con la quale è stato 

affidato l’incarico di assistenza legale e patrocinio al Prof. Avv. Giuseppe 

Piperata del Foro di Bologna e approvato lo schema di disciplinare per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto ed il curriculum professionale allegato 

alla determina stessa; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONTENUTO 

- Il Comune di Anzola dell’Emilia conferisce al Prof. Avv. Giuseppe 

Piperata, che accetta, l’incarico di assistenza legale per la difesa 

dell’Amministrazione Comunale nel giudizio dinanzi al Presidente della 

Repubblica in relazione al Ricorso straordinario promosso dalla ditta 

M.V. S.r.l., avente sede a Castelfranco Emilia (MO) in Corso Dei Martiri 

n.274, contro il Comune di Anzola dell’Emilia, in persona del Sindaco 

pro tempore, per l’annullamento e la declaratoria di illegittimità, previa 

sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza Sindacale n.9 del 29.01.2016 

avente ad oggetto “Disciplina degli orari di funzionamento degli 

apparecchi e congegni automatici con vincita in denaro, disciplinati 

dall’art.110, comma 6, del T.U.L.P.S. presenti in esercizi autorizzati ai 



 

 3 

sensi degli artt.86 e 88 T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931)” e ogni altro atto ad 

esso connesso, presupposto e conseguente, ancorché incognito; 

L’incaricato è tenuto ad eseguire direttamente le prestazioni previste nel 

presente disciplinare, con espresso divieto di cedere ad altri le prestazioni 

sopra descritte se non per i casi previsti dalla normativa in materia di 

processo amministrativo. 

All’atto della sottoscrizione del presente disciplinare, all’incaricato viene 

consegnata copia del Codice di Comportamento, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in data 17/12/2013.  

Il professionista incaricato ha la più ampia facoltà di motivazione degli atti 

redatti nell’interesse del Comune di Anzola dell’Emilia. 

ART. 2 – DURATA 

Le prestazioni previste all’art. 1 dovranno essere avviate al più presto e 

comunque entro i termini di legge. 

ART. 3 – CORRISPETTIVO 

A corrispettivo di tale prestazione, il Comune corrisponde all’incaricato il 

compenso complessivo di € 1.750,00 – oltre CPA 4% ed IVA 22%,  come da 

preventivo pervenuto al protocollo n. 16265/2016. 

Ove il professionista, nel corso del giudizio, ritenga necessario ulteriore 

impegno di spesa per l’attività prestata rispetto alla somma stanziata con il 

conferimento dell’incarico è tenuto ad avvisare immediatamente, il Comune 

dell’entità delle somme necessarie al fine di permettere la predisposizione 

degli atti di impegno necessari. 

ART. 4 – MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

Il Comune corrisponde all’incaricato, a fronte delle prestazioni 



 

 4 

sopraindicate, il compenso di cui al precedente punto 3 a seguito di  

presentazione di note, fatture o altri documenti previsti dalle normative 

fiscali debitamente vistati, per la regolarità, dal Direttore che ha dato 

esecuzione all’impegno. 

Come indicato nel preventivo pervenuto al prot. n. 16265/2016, a seguito 

alla trasmissione della memoria difensiva al Comune verrà corrisposto 

l’importo ivi indicato. 

Le parti, nella loro libertà negoziale, concordano nello stabilire che il 

corrispettivo derivante dal presente disciplinare sarà pagato entro il termine 

di 30 giorni, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs.231/2002, dalla data di 

ricevimento della fattura o documento equivalente. 

I termini di pagamento sono sospesi per il tempo necessario all’acquisizione 

dei documenti attestanti la regolarità contributiva ed a verificare l’obbligo di 

pagamento delle somme iscritte a ruolo ex-art. 48 bis del D.P.R.602/1973 

qualora previsto. 

In caso di fatture o documenti equivalenti incompleti, privi dei riferimenti di 

cui sopra, e nel caso in cui il Responsabile del procedimento di spesa 

riscontri elementi o circostanze che impediscono la liquidazione della 

fattura o del documento equivalente provvederà a darne comunicazione 

formale al fornitore. La comunicazione sospende i termini di pagamento 

fino a quando non vengano rimossi gli elementi o le circostanze comunicate 

e comunque per un massimo di mesi sei. Decorso tale termine senza che 

siano maturate le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura la 

stessa viene restituita con contestuale richiesta di nota di accredito. 

Art. 5 - DISPOSIZIONI PARTICOLARI 



 

 5 

Il Legale incaricato dichiara, ed il Comune ne prende atto, di non avere in 

corso comunione d’interessi, rapporti d’affari o d’incarico professionale né 

relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la 

controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra 

indicata e che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto 

del presente incarico per conto della controparte o di terzi; dichiara, altresì, 

che non ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico 

oggetto del presente atto alla stregua delle norme di legge e 

dell’ordinamento deontologico professionale. 

Il legale nominato si impegna a comunicare tempestivamente al Comune 

l’eventuale insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità sopra 

richiamate. 

ART. 6 – RECESSO 

Le parti potranno recedere dal presente atto in qualunque momento, salvo 

preavviso di almeno 30 giorni e dietro pagamento da parte del Comune 

all’incaricato di quanto dovuto fino alla data del recesso.  

ART. 7 – PENALE 

La non ottemperanza alle condizioni del presente disciplinare, sarà motivo 

di revoca dell’incarico, salvo che detta inosservanza sia dovuta a ragioni di 

forza maggiore e comunque non imputabili all’incaricato con esclusione di 

ogni competenza ancora dovuta. 

L’incarico potrà altresì essere revocato in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dal Codice di Comportamento approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 176/2013. 

ART. 8 – CONTROVERSIE 



 

 6 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al Foro di Bologna. 

Per ogni qualsiasi interpretazione si rinvia alla vigente legislazione in 

materia. 

ART. 9 – REGISTRAZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

D.P.R. n. 131/1986; tutte le spese inerenti e conseguenti sono a completo 

carico dell’ esperto. Il presente contratto ha assolto l’imposta di bollo con le 

modalità previste dall’art.6 del D.M. 17/06/2014. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Direttore dell’Area Tecnica L’incaricato 

 (_________________) (Prof. Avv. Giuseppe Piperata) 

 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 405 15/07/2016 AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI DEL COMUNE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2016  18137  2016  254  2.220,40 INCARICHI PER LITI E ARBITRAGGI PER PROCEDIMENTI 
RIGUARDANTI L'AREA TECNICA-  PATROCINIO LEGALE - 
MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO

1.01.08.03.00

PIPERATA GIUSEPPE

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 2.220,40

Pagina 1


		2016-07-15T09:29:35+0200
	DS User Private Key 1




